Cerh-tadil ilmi, sağlam hadis metnine ulaşmada araç sayılan isnadın kontrol sistemi gibidir. Bu ilim dalında çok
önemli eserler verildiği gibi onu genel manada besleyen rical edebiyatı ile ilgili de birçok âlim eser vermiştir. Bunlardan önemli biri Ebû
Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî’dir. (ö. 354/965) Alanın önemli bir ismi olan İbn Hibbân, ravileri cerh ederken oldukça
temkinli davrandığını söylemişse de bazı âlimler, cerh konusunda aşırı davrandığı ve biraz acele karar verdiği şeklinde ona tenkitler
yöneltmişlerdir. Hâlbuki hadis tenkidinde aceleci davranmanın insanı hatalı sonuçlara götürmesi ve bazen problemi daha da büyütme-
si muhtemeldir.

The science of
Cerh-Tadil is like the control system of the İsnad as a tool in reaching the Sahih hadith. As well as very important works have been
given in this field of science, he has also produced many scholarly works on the Rical literature that feeds him in general terms. One of
them is Ebu Hatim Muhammed b. Hibban b. Ahmad el-Busti. (d. 354/965) An important name of the area, Ibn Hibbân said that he was
very cautious when he was practicing the narrators, but some scholars made him criticize that he was overly acting about the surgeon
and decided to take some haste. However, acting hastily in the hadith criticism is likely to lead the person to erroneous results and
sometimes increase the problem further.

Hadis tenkidinin ol-
mazsa olmazı da cerh-tadil ilmidir. Cerh-tadil ilmi, sağlam hadis metnine ulaşmada araç sayılan
isnadın kontrol sistemi gibidir. Cerh-tadil ilmini genel manada besleyen rical edebiyatı ile ilgili
birçok âlim eser vermiştir. Bunlardan önemli biri Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-
Büstî’dir (ö. 354/965). Alanın önemli bir ismi olan İbn Hibbân, ravileri cerh ederken oldukça tem-
kinli davrandığını söylemişse de bazı âlimler, cerh konusunda aşırı davrandığı ve biraz acele karar
verdiği şeklinde ona tenkitler yöneltmişlerdir.

Bu çalışmada hadis tenkidinde aceleci bir tavır gösterme konusu İbn Hibbân özelinde ele alı-
nacaktır. Hadis tenkidinde aceleci tavır konusuna geçmeden önce İbn Hibbân ve eserleri hakkında
kısaca bilgi verilmesi faydalı olacaktır.

1. İBN HİBBÂN’IN KISACA HAYATI VE ESERLERİ

Tam adı Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965) olan ve muhad-
dis, fakih, hâfız, imâm, allâme olarak nitelendirilen İbn Hibbân, 277/890’da Sicistan bölgesinde
Büst’te doğmuştur. Temîmî nisbesiyle de anılır. Büst ve civarında ilk tahsiline başlayan İbn
Hibbân, ilim elde etme amacıyla Hicaz, İsbîcâb, Mâverâünnehir, Horasan, Şam, Irak, Mısır ve İs-
kenderiye’ye gitmiştir.

Muhammed el-İdrîsî gibi âlimler yer almaktadır
(İlim tahsili, hocaları ve öğrencileri hk. geniş bilgi için bk. Zehebî, 1985, XVI, 93-94; Zehebî, 1998,
III, 89-90; İbn Belbân, 1993, I, 10-20; 26-27; Sönmez, ts., 10-19; Sönmez, 1999).

İbn Hibbân’ın nübüvveti ilim ve amelden ibaret saydığını ileri sürenler olmuşsa da Zehebî
(ö. 748/1348), İbn Hibbân’ın peygamberlikle ilgili görüşünün yanlış anlaşıldığını ifade etmiştir.
Zehebî’ye göre İbn Hibbân ilim ve amel sahibi olmayan kimsenin peygamber olamayacağını söy-
lemiş, bu iki özelliğin peygamberde en mükemmel şekilde bulunduğunu ifade etmiştir. İbn Hacer
de (ö. 852/1449) bu konuda İbn Hibbân’ı savunmuş, onun gibi sağlam inançlı bir âlimin nübüvve-
tin müktesep olduğu yönündeki felsefî mânayı kastetmediğini belirtmiştir (Zehebî, 1998, III, 90; a.
mlf., 1985, XVI, 96; Sönmez, 1999; Çelik, 1993, 47-48.) İbn Hibbân 21 Şevval 354’te (20 Ekim 965)
Büst’te vefat etmiş ve evinin yakınındaki hadis medresesinde defnedilmiştir (Zehebî, 1998, III, 90;
Sönmez, 1999).1

Şâfiî mezhebine mensup müctehid bir alim olan İbn Hibbân, usûlde de İmam Şâfîî’ye tâbi
olmuştur. Bunun delili Şâfiî alimlerin biyografilerine değinen tabakât eserlerinde biyografisine yer

1
Ayrıca İbn Hibbân Allah’a had (sınır) koyma konusuyla ilgili de eleştirilmiştir. İbn Hibbân’ı savunanlar arasın-

da Sübkî (ö. 711/1369) ve İbn Hacer (ö. 852/1448) de bulunmaktadır. Sübkî, cerhe İbn Hibbân’ın değil, onu

Sicistan’dan çıkaranların layık olduğunu belirtmiştir. İbn Hacer de İbn Hibban’ın haklı olduğunu Allah’a isnad edilen

sınırı (haddi) reddetmenin Allah’ın ma’dum olmasını gerektirmediğini belirtmiştir.